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ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

БР – буровой раствор

БС – буровая скважина

БТ – бурильная труба

ВБ – вращательное бурение

ГР – глиносодержащий раствор

ДНС – динамическое напряжение сдвига

ЗП – затрубное пространство

КВ – капиллярный вискозиметр

КК – кольцевой канал

КМЦ – карбоксиметилцеллюлоза

КП – кольцевое пространство

КЭ – критерий эффективности

ЛТ – ламинарное течение

НЖ – неньютоновская жидкость

ПВ – пластическая вязкость

ПП – параметр пластичности

ПС – профиль скоростей

ПСР – продольная скорость раствора

РВ – ротационный вискозиметр

РХ – реологические характеристики

СНС – статическое напряжение сдвига

СС – скорость сдвига

ТР – технология регулирования

ТТ – турбулентное течение
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В настоящее время при строительстве скважин

методом вращательного бурения (ВБ) важнейшим компонентом промывки

скважины является буровой раствор (БР). Одним из основных критериев,

обеспечивающих сокращение сроков строительства скважин, является

качество БР, применяемого при проводке и промывке скважины. От

качества и соответствия растворов геологическим условиям зависят

скорость бурения, предотвращение аварий и осложнений, связанных с

прихватами и устойчивостью стволов скважин, износостойкость бурового

оборудования и инструмента, успешное цементирование и, в конечном

счете, стоимость строительства скважин, а также их долговечность. БР

оказывают большое влияние на все параметры как процесса бурения, так и

ствола скважины в целом. Функции бурового раствора определяют не

только успешность и скорость бурения, но и ввод скважины в эксплуатацию

с максимальной продуктивностью. Поэтому вопросы повышения

эффективности БР следует рассматривать комплексно с применением

методик по управлению качеством строительства скважины.

Буровые растворы выполняют несколько основных функций:

обеспечение непрерывной очистки забоя и ствола скважины от обломков

выбуренной породы; охлаждение долота и других трущихся поверхностей;

оказание противодавления на стенки скважины, что препятствует их

обрушению и притоку в скважину воды, нефти или газа; а при турбинном

бурении – обеспечивается передача гидравлической мощности турбобуру.

Следует отметить, что основной задачей, решаемой применением БР при

промывке скважины, является эффективный вынос шлама на поверхность.

Многие месторождения Удмуртии относятся к трудноизвлекаемым

запасам нефти, поэтому тип БР для месторождений Удмуртии, его

компонентный состав и границы возможного применения устанавливаются,

в первую очередь, исходя из геологических условий. Кроме того,
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выбранные БР должны быть не только наиболее эффективными в данных

условиях, но и их приготовление должно быть на основе доступных и

дешевых реагентов и материалов. В нефтяных районах Удмуртии чаще

всего встречаются песчаные и суглинистые почвы, а уровень грунтовых вод

близок к поверхности. Поэтому применение БР обусловлено, прежде всего,

обеспечением устойчивости стенки скважины путем коркообразования и

способностью в период прекращения циркуляции удерживать во

взвешенном состоянии частицы выбуренной породы, а также

термостойкостью и способностью выдерживать определенные давления.

Под влиянием условий, которые складываются внутри скважины,

свойства и состав бурового раствора меняются, что создает ряд проблем.

Даже очень малые различия в химическом составе могут вызывать

значительные изменения в функционировании системы промывки

скважины. Большое влияние на параметры выноса шлама оказывают

реологические свойства БР, на которые, в свою очередь, влияют высокие

температура и давление, возникающие в скважине при бурении. Физически

– повышение температуры уменьшает вязкость жидкой фазы; повышение

давления – увеличивает плотность жидкой фазы, а, следовательно, и

вязкость. Вследствие большого числа переменных факторов, влияющих на

реологические свойства БР, управлять их поведением при высоких

температурах (особенно, растворов на водной основе) не всегда удается.

Поэтому направление исследований, посвященное вопросам управления

качеством промывки скважины при бурении посредством контроля и

регулирования реологических характеристик (РХ) бурового раствора,

является актуальным.

Степень разработанности темы исследования

Вопросы исследования реологических свойств буровых растворов и

управления ими в процессе промывки скважины при бурении

рассматриваются в работах Гилязова Р.М., Булатова А.И., Макаренко П.П.,

Гукасова Н.А., Брюховецкого О.С., Чихоткина В.Ф., Рябченко В.И.,

Шарафутдиновой Р.З., Крылова В.И., Крецул В.В., Кудинова В.И., Чубик
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П.С., Кошелева В.Н., Корнева Е.Н., Аветисова А.Г., Сукуренко Е.И.,

Гавриловой Л.В., Янковской Т.Н., Мирзаджанзаде А.Х., Городного В.Д.,

Ф.Роджерса и др. Теоретическими и экспериментальными исследованиями

реологических свойств буровых растворов занимались: Третьяк А.Я.,

Рыбальченко Ю.М., Леонов Е.Г., Исаев В.И., Бурдуковский Р.В., Осипов

П.Ф., Иванников В.И., Миронова Е.В., Семенов Н.Я., Овчинников В.П.,

Менделеева Е.В., Уляшева Н.М., Ивачев Л.М. Аксенова Н.А., Салтыков

В.В., Федосов Р.И., Пеньков А.И., Аветисян Н.Г., Пашинян Л.А., Шищенко

Р.И., Паус К.Ф., Уокер Р.Э., Луммус Дж.Л., Маковей Н., Грей Дж.Р.,

Дарли Г.С.Г, Кистер Е.Г., Есьман Б.И., Уилкинсон У.Л. и др. Созданные

ими теоретические положения, полученные и предложенные виды буровых

растворов, устройства для определения их реологических свойств

позволяют обеспечить повышение эффективности технологии промывки

скважины. Анализ монографической и периодической литературы по

проблематике диссертации показал, что вопросы управления качеством

промывки скважины при бурении на основе контролируемых и

регулируемых РХ бурового раствора недостаточно изучены.

Тематика работы соответствует п.2 «Формализация и постановка

задач системного анализа, оптимизации, управления, принятия решений и

обработки информации», п.3 «Разработка критериев и моделей описания и

оценки эффективности решения задач системного анализа, оптимизации,

управления, принятия решений и обработки информации», п.4 «Разработка

методов и алгоритмов решения задач системного анализа, оптимизации,

управления, принятия решений и обработки информации» паспорта

специальности 05.13.01 – «Системный анализ, управление и обработка

информации (в науке и технике)».

Объектом исследования является технологический процесс промывки

скважины при бурении.

Предметом исследования являются методы и средства управления

характеристиками бурового раствора.
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Цель работы – разработка научно-обоснованных технических и

методических решений для управления качеством промывки скважины при

бурении на основе контроля и регулирования РХ бурового раствора, что

способствует повышению эффективности бурения за счет создания

благоприятных условий работы для породоразрушающего инструмента.

Для реализации поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Выполнить анализ и определить основные показатели буровых

растворов, влияющие на качество промывки скважины при бурении.

2. Разработать экспериментальную методику определения РХ бурового

раствора – вязкости и предела текучести при переменных температурах и

давлении.

3. Построить математическую модель неизотермической

гидродинамики бурового раствора в скважине, учитывающую его

пластические свойства.

4. Разработать математическую модель и алгоритм оптимального

управления качеством технологического процесса промывки скважины на

основе контроля и регулирования РХ бурового раствора.

Методы исследования.

В диссертации использован комплексный метод, включающий

теоретические и экспериментальные исследования. Работа выполнялась с

применением математического моделирования, в теоретических

исследованиях использовались методы системного анализа, численные

методы. В экспериментальных исследованиях применялись теория измерения

механических и электрических величин, статистические методы обработки

результатов исследований.

Достоверность и обоснованность полученных в работе научно-

технических результатов и выводов обеспечивается корректным

применением апробированного математического аппарата и математически

обоснованных численных методов при решении поставленных задач,
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основывается на данных натурных испытаний, использовании аттестованных

измерительных средств, подтверждением теоретических результатов

экспериментальными данными и результатами других авторов.

На защиту выносятся:

1. Предложенная экспериментальная методика установления типа

бурового раствора как неньютоновской жидкости, основанная на виде связи

между касательным напряжением и скоростью сдвига раствора.

2. Предложенная методика и устройство для определения РХ

глиносодержащего вязкопластического бурового раствора, обеспечивающие

одновременное нахождение его вязкости и предела текучести при

переменных температурах и давлениях.

3. Математическая модель гидродинамики бурового раствора в

скважине в неизотермических условиях бурения, учитывающая пластические

свойства раствора и обеспечивающая нахождение характеристик его течения

при ламинарном и турбулентном режимах.


[…]


определение вязкости и предела текучести (погрешность их нахождения

составила ). ~ 5%

5. На основе разработанной конструкции вискозиметра (защищена

патентом РФ на полезную модель) проведены экспериментальные

исследования реологических свойств глинистых буровых растворов на

водной основе при бурении с переменными температурами и давлением.
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Показано, что для обеспечения погрешности определения вязкости бурового

раствора на уровне  5% необходимо обеспечить следующие погрешности

при изготовлении капилляров: для толщины кольцевого зазора не более

1,5%, для радиуса – 5%.

6. Проведенные эксперименты по исследованию вязкости и предела

текучести бурового раствора на основе куганакского глинопорошка с

добавлением реагентов при различных температурах и давлении показали,

что в результате увеличения температуры с до вязкость и предел

текучести уменьшается в 3 раза.

23о С 80о С

7. На основе численного метода решения вариационной задачи

проведены расчеты характеристик течения при турбулентном режиме,

показавшие, что для кольцевой трубы при увеличении предельного

напряжения до значений 500s  Па коэффициенты сопротивления

возрастают на порядок. Изменение перепада давления, связанное с

неизотермичностью течения бурового раствора, составляет 5%.

8. На основе предложенного критерия качества бурения –

максимальной очистка забоя скважины – сформулирована задача

оптимального управления посредством регулирования реологических

характеристик. Поставленная задача решена численно с применением

генетического алгоритма оптимизации.
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 Запишем выражение для объемного расхода раствора , подставив (2.29) в (2.30):
. (2.40)
Аналогично, решая (2.40) относительно , выбираем действительный корень:
, (2.41)
где в качестве , и можно использовать данные, полученные для любого из используемых капилляров.
Таким образом, предложенная методика обеспечивает одновременное точное определение по формулам (2.3.14) и (2.3.16) вязкости и предела текучести вязкопластических растворов при достаточно простой конструкции установки для ее реализации.
Работоспособность данной методики проверена экспериментально на макете реализующего ее устройства [85]. Макет включает цилиндрическое основание, в который встроен стержень и плунжер с уплотнениями. Капилляр исполнен в виде кольцевого зазора между цилиндрическим корпусом и находящимся внутри него стержнем. Макет оснащен системой циркуляции раствора, который включает в себя обратный клапан, сливной и нагнетающие трубки, бак с исследуемым раствором. На описанном макете проводились последовательно два опыта, в каждом из которых использовался стержень одного диаметра и разной длины. На плунжер передавалось усилие, при котором он начинал сжимать исследуемый раствор и прокачивать его через капилляр. При проведении эксперимента на концах капилляра измерялся перепад давлений, при котором происходила прокачка раствора. Вязкость и предел текучести исследуемых растворов вычислялись согласно выражений (2.3.14) и (2.3.16). Результаты испытаний показали высокую точность предложенной методики определения вязкости и предела текучести (погрешность их нахождения составила (5%). На рис.2.7. приведена схема устройства для реализации предложенной методики (где РЖ – резервуар с исследуемым раствором; СУ – силовая установка для обеспечения прокачивания раствора через капилляры К1, К2 одинакового кольцевого сечения различной длины ; ВХК1, ВХК2 – входные камеры; ВК1, ВК2 – выходные камеры с измерителями расхода раствора; ДМ1, ДМ2 – дифференциальные манометры (с электрическими выходами); МП – микропроцессор со встроенным аналого-цифровым преобразователем). На рис. 2.8а приведены построенные с использованием формул (2,3) графики зависимостей погрешностей определения вязкости бурового раствора от погрешностей изготовления капилляров (1, 2 – для короткого и длинного капилляров, соответственно), на рис.2.8б – от толщины зазора (1) и радиуса (2) капилляров).
Рис. 2.7. Структурная схема устройства для определения реологических характеристик буровых растворов
а) б)
Рис.2.8. Зависимости погрешностей определения вязкости бурового раствора от погрешностей изготовления капилляров: а – длины капилляров; б – толщины зазора и радиуса капилляров
Из анализа графиков следует, что погрешность измерения РХ БР в значительной мере зависит от точности изготовления капилляров вискозиметра, которые определяются следующими геометрическими параметрами – длиной, толщиной кольцевого зазора и радиусом. Для обеспечения погрешности определения вязкости БР на уровне ( 3-5% с применением предложенного вискозиметра необходимо обеспечить следующие погрешности при изготовлении капилляров: для длины – не более ( 0,1%; для толщины кольцевого зазора – (1,5%; для радиуса – (5%. Для определения предела текучести требования по точности изготовления капилляров значительно ниже, поэтому обеспечение вышеприведенной точности геометрических параметров капилляров является достаточной для определения обоих характеристик БР [121]. На рис. 2.9 приведены графики зависимостей погрешностей определения вязкости бурового раствора от погрешностей датчиков давления и расхода раствора (1, 2 –для короткого и длинного капилляров, соответственно).
а) б)
Рис.2.9. Зависимости погрешностей определения вязкости бурового раствора от погрешностей датчиков: а – давления; б – расхода жидкости
Анализ показал, что погрешность определения РХ БР в различной степени зависит от точности датчиков давления и расхода жидкости. Для обеспечения достаточно низкого уровня погрешностей определения вязкости БР на уровне ( 3-5% погрешность измерения датчиков давления должна быть не более ( 0,1%, а датчиков расхода жидкости – ( 2%. Для определения предела текучести требования по точности к датчикам ниже (как и для случая с конструктивными параметрами), поэтому обеспечение вышеприведенной точности датчиков является достаточной для определения обоих характеристик БР.
Применение предложенной методики обеспечивает возможность создания не сложных и одновременно высокоточных вискозиметров. Более высокая точность определения вязкости и предела текучести вязкопластических буровых растворов дает возможность более точно назначать технологические режимы бурения, зависящие от и , повысить качество бурения, снизить износ породоразрушающего инструмента и расход БР.