УТВЕРЖДАЮ
Ректор ФГБОУ ВО
«Тюменский индустриальный
университет»
канд. экон. наук, доцент

*В.В. Формова*

Формова Вероника Васильевна

«03» 11 2020

## ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу
Шелковниковой Юлии Николаевны

на тему «Управление качеством промывки скважины при бурении посредством контроля и регулирования реологических характеристик бурового раствора», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 - Системный анализ, управление и обработка информации (в науке и технике)

Диссертационная работа Шелковниковой Ю.Н. посвящена разработке научно-обоснованных технических и методических решений для управления качеством промывки скважины при бурении на основе контроля и регулирования реологических характеристик бурового раствора (БР). При этом автором ставились задачи исследовать математические модели гидродинамики бурового раствора и процесса промывки скважины, в том числе разработать методики определения реологических параметров вязкопластического бурового раствора. В дальнейшем разрабатывались модели и алгоритмы оптимального управления качеством технологического процесса промывки скважины и технические средства для реализации разработанных методик.

**Актуальность темы** определяется необходимостью обеспечения высокого качества промывки скважин при их строительстве методом

вращательного бурения. Как известно, основным фактором, влияющим на параметры бурения, является буровой раствор (БР). От качества и соответствия растворов геологическим условиям зависят скорость бурения, предотвращение аварий и осложнений, связанных с прихватами и устойчивостью стволов скважин, износостойкость бурового оборудования и инструмента, успешное цементирование и др. При этом БР выполняют следующие основные функции: обеспечение непрерывной очистки забоя и ствола скважины от обломков выбуренной породы; охлаждение долота и других трущихся поверхностей; оказание противодействия на стенки скважины, что препятствует их обрушению и притоку в скважину воды, нефти или газа; а при турбинном бурении – обеспечивается передача гидравлической мощности турбобуру.

Следует отметить, что условия, которые складываются внутри скважины (а следовательно, свойства и состав бурового раствора) меняются в процессе бурения, что может вызывать значительные изменения в функционировании системы промывки скважины. Помимо химического состава БР изменяются температура и давление в скважине, что также оказывает значительное влияние на свойства бурового раствора. Повышение температуры уменьшает вязкость жидкой фазы; повышение давления – увеличивает плотность жидкой фазы, а, следовательно, и вязкость. Поэтому возникает необходимость разработки специальных методов управления качеством промывки скважины посредством контроля и регулирования реологических характеристик БР.

В связи с вышеизложенным тема диссертационного исследования Шелковниковой Ю.Н. является актуальной.

### **Структура и содержание диссертации**

**Во введении** показаны актуальность и степень разработанности темы диссертационного исследования, сформулированы цель и задачи диссертации, перечислены полученные результаты, продемонстрирована их научно-практическая ценность, обоснованность и достоверность, обозначен личный вклад автора, а также приведены положения, выносимые на защиту.

**В первой главе** дан обзор буровых растворов, применяемых при промывке нефтяных скважин, приведена их классификация. Рассмотрены вопросы контроля и регулирования свойств буровых растворов при промывке нефтяных скважин. Приведен краткий обзор статей, описывающий как современное состояние исследуемой области, так и конкретное место, которое данная работа занимает в ней. Определены основные направления и сформулированы конкретные задачи исследований.

**Во второй главе** автором анализируются основные факторы, влияющие на состав буровых растворов, сформулированы требования к их качеству в зависимости от геологических условий и технических особенностей проходки скважин. Основное внимание уделяется глинистым БР, рассмотрена методика их приготовления. Разработаны методика определения типа БР, основанная на виде связи между касательным напряжением и скоростью сдвига раствора, а также методика одновременного измерения его вязкости и предела текучести. Следует отметить, что данные методики защищены патентами на изобретение.

**Третья глава** посвящена экспериментальным исследованиям реологических свойств вязкопластических БР. Рассмотрены различные типы вискозиметров, показано, что для решения задач течения раствора по кольцевым трубам целесообразно использовать капиллярные вискозиметры. Разработана конструкция капиллярного вискозиметра для определения вязкости и напряжения сдвига БР при высоких температурах и давлении. Рассмотрена методика проведения экспериментов по исследованию зависимостей реологических характеристик буровых растворов от температуры, приведены результаты экспериментальных исследований.

**В четвертой главе** исследуются вопросы специфики течения глинодержащих БР в типовых конструкциях нефтяной скважины. С применением вариационной постановки задачи о течении получены зависимости продольной скорости раствора глинистых БР для круглой трубы в ламинарном и турбулентном режимах. На основе решения оптимизационной задачи о течении получена зависимость градиента

скорости БР от пластичности в кольцевом пространстве и круглой трубе для турбулентного движения. С использованием вариационного подхода к решению задачи о неизотермическом осесимметричном течении БР в кольцевом пространстве и круглой трубе при турбулентном режиме получена зависимость перепада давления от реологических свойств раствора при распределении температуры по глубине нефтескважины при промывке.

**Пятая глава** посвящена вопросам управления чистотой забоя скважины путем контроля и регулирования реологических характеристик бурового раствора при неизотермическом режиме бурения. В качестве критерия эффективности промывки скважины предложено использовать максимальный вынос шлама на поверхность при бурении. На основе разработанной математической модели неизотермического режима бурения решена задача оптимального управления, которая обеспечивает максимум уноса породы. Разработана методика управления качеством бурения в процессе промывки скважины посредством контроля и регулирования параметров БР, позволяющая осуществлять эффективное бурение нефтяных скважин путем непосредственного контроля на месте реологических параметров раствора.

**Научная новизна** полученных результатов определяется проведенными комплексными исследованиями, направленными на создание и развитие средств и методик управления качеством промывки скважины посредством контроля и регулирования реологических характеристик БР.

Создана методика установления типа бурового раствора как неньютоновской жидкости при установившемся течении (защищенная патентом РФ на изобретение), позволяющая по виду кривой течения определить тип неньютоновской жидкости.

Разработаны способ и устройство для определения реологических характеристик вязко-пластического бурового раствора (защищенные патентом на изобретение), обеспечивающие одновременное нахождение по предложенным формулам вязкости и предела текучести при переменных

температурах и давлениях.

Предложена конструкция вискозиметра (защищена патентом РФ на полезную модель) для исследования реологических свойств глинистых буровых растворов на водной основе при переменных температурах и давлениях.

Создана математическая модель гидродинамики бурового раствора в скважине в неизотермических условиях бурения, учитывающая пластические свойства раствора и позволившая определить характеристики его течения при ламинарном и турбулентном режимах.

Разработана математическая модель и алгоритм оптимального управления качеством процесса промывки скважины на основе предложенного критерия – максимальной очистки забоя, обеспечиваемой контролем и регулированием значений реологических характеристик бурового раствора.

#### **Теоретическая значимость**

Предложена математическая модель гидродинамики бурового раствора в скважине в неизотермических условиях бурения, а также математическая модель и алгоритм оптимального управления качеством технологического процесса промывки скважины.

#### **Практическая значимость**

Проведенные теоретические и экспериментальные исследования позволили решить задачу управления и оптимального бурения скважин посредством контроля реологических характеристик БР.

Разработаны экспериментальная методика и устройство для определения вязкости и предела текучести неньютоновской жидкости, которые могут применяться для исследования реологических свойств вязкопластических буровых растворов при переменных температурах и давлениях.

Результаты диссертационной работы могут быть использованы при разработке и совершенствовании программно-аппаратных средств и методов для изучения вязкопластических буровых растворов, а также в учебном процессе высшей школы при подготовке соответствующих специалистов.

## **Апробация работы**

Основные положения и результаты работы докладывались и обсуждались на: пятой Российской университетско-академической научно-практической конференции (Ижевск, 2001), на научно-технических конференциях «Приборостроение в XXI веке. Интеграция науки, образования и производства» (Ижевск, 2015); «Виртуальные и интеллектуальные системы» (Барнаул, 2016, 2018, 2019), «Информационные технологии в науке, промышленности и образовании» (Ижевск, 2020).

### **По диссертации имеются следующие замечания:**

1. В первой главе дан недостаточно подробный обзор методов и средств контроля параметров буровых растворов, применяемых за рубежом.
2. В параграфе 2.2 не вполне обосновано подробное описание выбора, методики приготовления буровых растворов и основных видов глинопорошков для месторождений Удмуртии.
3. Отсутствует научное обоснование по выводу о том, что для обеспечения достаточно низкого уровня погрешностей определения вязкости бурового раствора на уровне $3\div 5\%$ погрешность измерения датчиков давления должна быть не более $0,1\%$ , а датчиков расхода жидкости не более $2\%$ ;
4. На основе полученных экспериментальных данных диссертант утверждает, что им получена зависимость вязкости и предела текучести бурового раствора от температуры в виде уравнений регрессии с помощью метода наименьших квадратов. В то же время, после проведения корреляционно-регрессионного анализа этой зависимости не обнаружено.
5. Разработанный алгоритм оптимального управления качеством технологического процесса промывки скважины при регулировании реологических характеристик бурового раствора не имеет практического внедрения. В нем заложено экспериментальное определение реологических характеристик раствора по предложенной методике с применением разработанного вискозиметра и сравнение полученных экспериментальных

значений с теоретическими из допустимого диапазона значений. На наш взгляд, необходимы промышленные испытания и акт внедрения.

6. Для реализации поставленной цели своей работы диссертант сформулировал решить 4 задачи и их соответственно вынес на защиту, но в выводах отмечено решение 8 задач.

7. Работа не лишена недостатков оформительского характера. В частности, на осях некоторых графиков не обозначены единицы измерений (рис.4.9-4.12), на рисунках отсутствуют обозначения приведенных элементов (рис.3.2, 4.1), присутствуют неточности в виде грамматических и стилистических ошибок.

Указанные замечания не снижают общего научного уровня и высокой значимости выводов и рекомендаций выполненной диссертационной работы.

#### **Соответствие диссертации научной специальности**

Рассматриваемая диссертационная работа соответствует шифру научной специальности 05.13.01 - Системный анализ, управление и обработка информации (в науке и технике) пунктам: 3. - Разработка критериев и моделей описания и оценки эффективности решения задач системного анализа, оптимизации, управления, принятия решений и обработки информации; 4. Разработка методов и алгоритмов решения задач системного анализа, оптимизации, управления, принятия решений и обработки информации; 5. Разработка специального математического и алгоритмического обеспечения систем анализа, оптимизации, управления, принятия решений и обработки информации.

#### **Общее заключение**

Диссертация Шелковниковой Юлии Николаевны является законченной научно-квалификационной работой, которая содержит научно-обоснованные технические разработки, направленные на создание методов и средств управления качеством бурения в процессе промывки скважины посредством контроля и регулирования параметров бурового раствора.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Полученные автором работы результаты достоверны, выводы и

положения подтверждены экспериментальными исследованиями. Учитывая актуальность темы диссертации, новизну и практическую значимость ее результатов, а также тот факт, что основные результаты работы в достаточной степени отражены в печатных работах, 8 из которых опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, считаем, что диссертационная работа соответствует требованиям предъявляемым к кандидатским диссертациям в пп. 9 - 11, 13 - 14 «Положение о присуждении ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, а ее автор Шелковникова Ю.Н. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации (в науке и технике).

Диссертационная работа Шелковниковой Ю.Н. обсуждалась на расширенном заседании кафедры кибернетических систем ФГБОУ ВО «Тюменский индустриальный университет». По результатам обсуждения был утвержден отзыв на диссертационную работу Шелковниковой Ю.Н.

Присутствовало - 24 человека, с правом решающего голоса - 18 человек. Результаты голосования: «за» - 18 чел.; «против» - 0 чел.; «воздержались» - 0 чел.

Протокол № 2 от 26 октября 2020 года

*Кузнецов О.И., Овчинников В.И.*
специалист общего отдела ТИУ
*О.В. Бердюгина*
03.11.2020

Заведующий кафедрой кибернетических систем, ФГБОУ ВО «Тюменский индустриальный университет», д-р техн. наук (по специальности 05.13.05 - Элементы и устройства вычислительной техники и систем управления), доцент

Кузнецов
Олег
Николаевич

Профессор кафедры бурения нефтяных и газовых скважин «Тюменский индустриальный университет», д-р техн. наук (по специальности 25.00.15 - Технология бурения и освоения скважин), профессор

Овчинников
Василий
Павлович

Организация: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тюменский индустриальный университет».

Почтовый адрес: 625000, г. Тюмень, ул. Володарского, 38.

Тел.: 8 (3452) 28-36-70 / Факс: 8 (3452)28-36-60

E-mail: [general@tyuiu.ru](mailto:general@tyuiu.ru)

### **Кузяков Олег Николаевич**

Зав. кафедрой кибернетических систем, доцент, д-р техн. наук по специальности 05.13.05 - Элементы и устройства вычислительной техники и систем управления.

Адрес: 625000, Российская Федерация, г. Тюмень, ул. Мельникайте, 70, каб. 322.

Телефон: 8(3452) 28-30-16.

E-mail: [kuzjakovon@tyuiu.ru](mailto:kuzjakovon@tyuiu.ru)

Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку

О.Н. Кузяков

### **Овчинников Василий Павлович**

Профессор кафедры бурения нефтяных и газовых скважин «Тюменский индустриальный университет», профессор, д-р техн. наук по специальности 25.00.15 - Технология бурения и освоения скважин.

Адрес: 625000, Российская Федерация, г. Тюмень, ул. Мельникайте, 70, каб. 1612

Телефон: 8(3452) 28-36-79

E-mail: [ovchinnikovvp@tyuiu.ru](mailto:ovchinnikovvp@tyuiu.ru)

Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

В.П. Овчинников